
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

UAB „Limap“
El. p. info@limap.lt

Nr.

Į 2018-03-15 Nr. prašymą

DĖL TOPOGRAFINIŲ PLANŲ DERINIMO TVARKOS 

Žemės  ūkio  ministerija  pagal  kompetenciją  nagrinėja  Nacionalinės  žemės  tarnybos  prie

Žemės  ūkio  ministerijos  2018-03-26  raštu  Nr.  1SD-599-(11.39E.)  persiųstą   Jūsų  2018-03-15

prašymą, kaip vaizduoti topografiniame plane AB „Telia Lietuva“ valdomų ryšio tinklų kabelius (toliau

– ryšių tinklas), jei nėra dokumentais pagrįstos informacijos apie ryšių tinklo padėtį vietovėje,  o  AB

„Telia  Lietuva“  atsisako  derinti  topografinį  planą,  teigdama,  kad  neturi  informacijos  apie  šiai

bendrovei  priklausančius  ryšių  tinklus  ir  reikalauja  samdyti  (už  valandinį  mokestį)  jų  pačių

specialistus, kad šie suteiktų reikiamą medžiagą. 

Pažymime,  kad  pagal  Lietuvos  Respublikos  įstatymus  ir  kitus  teisės  aktus  Žemės  ūkio

ministerijos kompetencijai nepriskirtas teisės aktų nuostatų ir jų taikymo oficialus aiškinimas, todėl

pateiksime tik Žemės ūkio ministerijos specialistų nuomonę, kuri nevertintina kaip neginčytina ir

turinti įrodomosios galios.

Požeminių  komunikacijų  geodezinių  nuotraukų  atlikimo  bei  dokumentacijos  kaupimo

tvarką,   privalomą  statytojams  (užsakovams),  miestų  ir  rajonų  savivaldybėms,  įmonėms,

vykdančioms  šiuos  darbus, reglamentuoja  geodezijos  ir  kartografijos  techninis  reglamentas  GKTR

2.01.01.1999 „Lietuvos Respublikos teritorijoje statomų požeminių tinklų ir komunikacijų geodezinių

nuotraukų atlikimo tvarka“, patvirtintas Valstybinės geodezijos ir kartografijos tarnybos prie Lietuvos

Respublikos  Vyriausybės direktoriaus 1999 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. 17 „Dėl Statomų požeminių

tinklų  ir  komunikacijų  geodezinių  nuotraukų  atlikimo  tvarkos  patvirtinimo“  (toliau  –  GKTR).

Vadovaujantis  šio  reglamento  nuostatomis,  nutiesus  požeminius  tinklus  ir  komunikacijas  (iki  jų

užpylimo gruntu), turi  būti atliktos jų geodezinės nuotraukos.  Baigus lauko darbus, per 5 darbo

________________________________________________________________________________________________

Biudžetinė įstaiga
Gedimino pr. 19
01103  Vilnius
Tel.    (8 5)  239 1001 
Faks.  (8 5)  239 1212  

El. paštas zum@zum.lt
http://www.zum.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi
Juridinių asmenų registre
Kodas 188675190

Atsiskait. sąskaita 
LT674010042400070079
Luminor Bank AB 

http://www.zum.lt/
mailto:zum@zum.lt


2

dienas naujai paklotos požeminės komunikacijos privalo būti pažymėtos inžinerinio topografinio

plano  M 1:500  planšetėse  arba  papildyta  georeferencinių  duomenų  bazė.  Neatlikus  geodezinės

nuotraukos  lauko  darbų,  užkasti  komunikacijas  draudžiama.  Baigus  lauko  darbus,  sudaromas

planas,  kuriame  turi  būti  parodyta  pagrindinė  situacija,  išbraižomos  visos  naujai  nutiestos

komunikacijos, parodomi visi komunikacijų įrenginiai, posūkiai, įvadai, prijungimai ir kiti taškai.

Statytojas  (užsakovas)  savivaldybei  pateikia  naujai  pastatytų  požeminių  tinklų  ir  komunikacijų

geodezinę  nuotrauką.  Savivaldybei  perduodamas  vienas  geodezinės  nuotraukos  dokumentacijos

egzempliorius,  o  užsakovui  –  kiekvienos komunikacijos  rūšies  dokumentacijos  3 egzemplioriai.

Savivaldybės  spaudu  patvirtina  požeminių  komunikacijų  geodezines  nuotraukas  arba  papildytų

georeferencinių duomenų bazių išrašus. Be šio spaudo arba georeferencinių duomenų bazių išrašo

statiniai negali būti priimti naudoti ir teisiškai registruoti.

Pagal  Topografinių planų ir  inžinerinių  tinklų planų derinimo tvarkos aprašo,  patvirtinto

žemės  ūkio ministro  2017 m.  lapkričio  23  d.  įsakymu Nr.  3D-754 „Dėl  Topografinių  planų ir

inžinerinių  tinklų  planų derinimo tvarkos  aprašo patvirtinimo“,  10  punkto  nuostatas  inžinerinio

tinklo ar infrastruktūros valdytojas, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo šio aprašo 8 punkte nurodyto

pranešimo gavimo, topografinių  planų informacijos  teikimo,  priėmimo ir  derinimo elektroninėje

paslaugos (toliau – TOPD paslauga) priemonėmis pateikia geodezininkui planams sudaryti reikalingą

inžinerinio  tinklo  ar  kitos  inžinerinės  infrastruktūros  informaciją  (toliau  –  informacija) arba

informuoja geodezininką apie tai,  kad informacijos neturi.  Jei  teritorijoje  yra institucijos  valdomų

požeminių inžinerinių tinklų ir įrenginių, apie kuriuos tinklo valdytojas neturi informacijos, TOPD

paslaugoje nurodo jų parodymo vietovėje datą ir laiką.

Atsižvelgiant į minėtas GKTR nuostatas ir į tai, kad nei savivaldybės, nei AB „Telia Lietuva“

pateiktoje medžiagoje nėra visos  topografinio plano tikslinimui reikalingos informacijos, darytina

prielaida, kad nutiesus inžinerinį tinklą, nebuvo atlikti inžinerinio tinklo plano sudarymo darbai, o tai

prieštarauja GKTR nuostatoms, ir tokiu atveju tinklas negalėjo būti užkastas ir eksploatuojamas. AB

„Telia Lietuva“, kuri, kaip tinklo savininkė, arba kaip institucija, išdavusi leidimą prisijungti prie tinklo,

statydami tinklą ar suteikdami prisijungimą prie jo, privalėjo užsakyti inžinerinio tinklo plano sudarymo

ir jo pateikimo savivaldybei darbus. 

Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos teisės aktai yra privalomi visiems fiziniams

ir juridiniams asmenims. Taigi,  jei  būtų laikomasi teisės aktų reikalavimų,  tai  inžinerinių tinklų

informacija būtų sukaupta savivaldybėse ir  AB „Telia Lietuva“  specialistams nereikėtų, naudojant

ieškiklius, rodyti vietovėje jiems priklausančių inžinerinių tinklų. Tais atvejais, jei inžinerinio tinklo

valdytojas neužtikrino, kad būtų parengtas naujai patiesto inžinerinio tinklo planas, manome, kad šio

tinklo valdytojas turėtų neatlygintinai atlikti jiems priklausančių  inžinerinių tinklų paiešką vietovėje bei

organizuoti trūkstamos tinklo dokumentacijos parengimą. Parengus šią informaciją, ji turėtų būti viešai



3

publikuojama TOPD paslaugoje. Už inžinerinių tinklų vietos parodymą galėtų būti imamas mokestis

nebent tais atvejais, kai yra reikalinga tikslesnė ar detalesnė informacija, nei pateikta inžinerinių

tinklų plane.

Dėl Jūsų klausimo,  kaip turėtumėte suderinti  topografinį  planą tuo atveju,  jei  AB „Telia

Lietuva“  specialistai atsisakytų inžinerinius tinklus vietovėje parodyti neatlygintinai, paaiškiname,

kad nei Topografinių planų ir inžinerinių tinklų planų derinimo tvarkos apraše, nei kituose teisės

aktuose  nėra  nustatyta  išimčių,  kurias  taikant  topografinį  planą,  kuriame  turi  būti  pažymėta

inžinerinio tinklo informacija, galima būtų suderinti be inžinerinio tinklo valdytojo suderinimo.

Jeigu nesutinkate su šiuo atsakymu, Jūs turite teisę per vieną mėnesį skųsti jį Vyriausiajai

administracinių  ginčų  komisijai  (adresu  Vilniaus  g.  27,  Vilnius)  arba  Vilniaus  apygardos

administraciniam teismui (adresu Žygimantų g. 2, Vilnius).

Pagarbiai 

Viceministras Saulius Savickis

Jolita Aldonienė, tel. (8 5)  210 0528


